<sup>1</sup> *Conf.* lib. X, cap. XXIII, t. I, col. 183.

<sup>2</sup> *De Corrupt.* et *Grat.* cap. XIV, n° 43, t. X, col. 774.

<sup>3</sup> *Hebr.* VI, 9.

parle le prophète Isaïe, « qui disent à ceux qui regardent: « Ne regardez pas; et à ceux qui sont « préposés pour voir: Ne voyez pas pour nous « ce qui est droit; dites-nous des choses qui nous « plaisent, trompez-nous par des erreurs agréables: » *Loquimini nobis placentia, videte nobis errores; auferte a me viam, declinate a me semitam*: « ôtez-nous cette voie, » elle est trop droite; « ôtez-nous ce sentier, » il est trop étroit: enseignez-nous des voies détournées où nous puissions nous sauver avec nos vices, et nous convertir sans changer nos cœurs; car c'est ce que désirent les pécheurs rebelles. Au lieu que la conversion véritable est que le méchant devienne bon, et que le pécheur devienne juste, ils imaginent une autre espèce de conversion où le mal soit changé en bien, où le crime devienne honnête, où la rapine devienne justice; et ils cherchent, jusqu'au tribunal de la pénitence, des flatteurs qui les entretiennent dans cette pensée.

Loin de tous ceux qui m'écoutent une disposition si funeste! Cherchez-y des amis et non des trompeurs, des juges et non des complices, des médecins charitables et non des empoisonneurs. Ne vous contentez pas de replâtrer où il faut toucher jusqu'aux fondements. C'est un commencement de salut d'être capables des remèdes forts: votre plaie invétérée n'est pas en état d'être guérie par des léuitifs, il est temps d'appliquer le fer et le feu. Ne cherchez ni complaisance, ni tempérament, ni adoucissement, ni condescendance. Venez, venez rougir tout de bon, tandis que la honte est salutaire: venez vous voir tous tels que vous êtes, afin que vous ayez horreur de vous-mêmes; et que, confondus par les reproches, vous vous rendiez enfin dignes de louanges, et non-seulement de louanges, mais d'une gloire éternelle: *ut Deo miserante... desinat agere pudenda et dolenda, atque agat laudanda atque gratanda*<sup>2</sup>.

Mais ne faut-il pas user de condescendance? n'est-ce pas une doctrine évangélique, qu'il faut s'accommoder à l'infirmité humaine? Il le faut, n'en doutez pas, chrétiens; mais voici l'esprit véritable de la condescendance chrétienne. Elle doit être dans la charité, et non pas dans la vérité; je veux dire, il faut que la charité compatisse, et non pas que la vérité se relâche; il faut supporter l'infirmité, mais non pas l'excuser ni lui complaire: il faut imiter saint Cyprien, dont saint Augustin a dit ces beaux mots: « que considérant les pécheurs, il les tolérât dans l'Église par la patience de la charité, » et voilà